REQUERIMENTO NO      , DE 2016

(Deputado CLAUDIO CAJADO)

Requer a realização de Audiência Pública para

analisar e discutir os investimentos, execução

e implementação dos Projetos Estratégicos
das Forças Armadas realizados, bem como a

implantação do Sistema Integrado de

Monitoramento de Fronteiras (SISFRON)
e os resultados obtidos.

  Senhor Presidente,

 Requer a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública para analisar e discutir investimentos,
execução e implementação dos Projetos Estratégicos das Forças

Armadas realizados (Projetos Caças, Submarino, dentre outros),

bem como a implantação do Sistema Integrado de
Monitoramento de Fronteiras (SISFRON) e os resultados

obtidos.

  Para tanto, sugere-se que seja convidado o Ministro da
Defesa, RAUL JUNGMANN.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da audiência pública visa conhecer o estágio
de implementação dos projetos estratégicos das Forças Armadas

por envolverem a indústria nacional de defesa, portanto são

projetos que tem impacto direto no desenvolvimento tecnológico
do país, geram empregos.

No que tange ao ponto de vista comercial, alguns desses

projetos tem valor agregado, o que é fundamental para a pauta
de exportações do Brasil, exemplo disso são: o Blindado

Guarani, o Sistema de Foguetes 2020, Programas FX2 (Caça

Gripen), Submarinos, dentre outros.

2

  Quanto ao Sistema Integrado de Monitoramento de

Fronteiras (SISFRON), este representará, também, um grande
avanço tecnológico do Exército Brasileiro, abrindo uma janela de

oportunidades para as empresas nacionais fornecedoras de

produtos e serviços na área de tecnologia, e,
consequentemente, gerando empregos, com a estimativa de

mais de 12 mil empregos anuais.

  Considerando, portanto, a importância dos Projetos

Estratégicos das Forças Armadas Brasileiras, a importância do

Projeto SISFRON, e suas contribuições à segurança nacional,
proponho a realização de Audiência Pública para discutirmos os

investimentos já realizados e os resultados obtidos.

Sala das Sessões, em        de                          de 2016.

Deputado CLAUDIO CAJADO
DEM/BA